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	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
	Agrometeorologjia me bazat e fizikës

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
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	Detajet kontaktuese: 
	gezim.hodolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs paraqet misherimin ne mes te fizikes bazike dhe agrometeorologjise. Ne secilen ligjerate perfshihen element te fizikes dhe te agrometeorologjise. Ligjet dhe proceset natyrore do tu lehtesojne studenteve te kuptojne me mire fenomentet meteorologjike, si te ketilla, përfitimet nga aplikimi i tyre ne agronomi do te jene te padiskutueshme.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs i ka për qëllim të njoftoj studentët me definicionet, qëllimet dhe rendësinë e agrometeorilogjisë. Duke iu mundesuar atyre te përfitojnë njohuri themelore të përshkrimit të proceseve meteorologjike, analizimin dhe parashikimin e tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje:
1. Të bëjë lidhmerinë në mes madhësive, fenomeneve dhe të përforcoj njohuri për ligjet
themelore fizikës
2. Të kuptojnë rendësinë e agrometeorologjisë për të prodhuar produkte me cilësi e sasi më të lartë.
3. Të zhvillojë shprehi për punë të pavarur dhe të arrijë që të nxjerr përfundime të sakta mbi bazën e analizës së fenomeneve.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	2
	4

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1 
	1

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	1
	1

	Totali 

	
	
	59

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime (laboratorike) në kombinim me mësime interaktive dhe organizim të seminareve. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm mbajtja e kolokviumit dhe provimi përfundimtarë me test ose verbal.

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti duhet të jetë i aftë për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativë si dhe për prezantimin e njohurive të fituara në kuadër të lëndës.
Vlërësimi i studentëve bëhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së sëcilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.
Vlerësimi i parë: 30 %
Vlerësimi i dytë: 25%
Detyrat e shtëpisë ose laboratorike 10%
Vijimi i rregullt 5%
Provimi final 30%
Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Harpal S. Mavi, Graeme J. Tupper, “Agrometeorology Principles and Applications of Climate Studies in Agriculture” 2014. Taylor & Francis, NY. USA
2. V. Spiridomovd, M. Curic, “Fundamenrals of Meteorologji” Springer 2021

	Literatura shtesë:  
	3. Murry L. Salby, “Fundamentals of Atmospheric Physics”, ISBN-13:978-0-12-615160-2 ISBN-10:0-12-615160-1, 
1996, Elsevier, USA


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, detyrat dhe obligimet për këtë kurs. Syllabusi dhe vlerësimi

	Java e dytë:
	[bookmark: _GoBack]Bazat e fzikes se atmosferes, Metodat e kerkimit, Relacioni i meteorologjise me shkrncat tjera. Klasifikimi  i meteorologjisë. Aspekte historike. Agrometeorologjia, prespectiva dhe aplikimi

	Java e tretë:
	Struktura dhe komponentet e atmosferes. Origjina e atmospheres. Perberja kimike e atmosferes. Struktura e atmosferes. Struktura magnetike elektrike e atmosferes. 

	Java e katërt:
	Ligjet e gazeve dhe ndrrimet fazore. Bymimi termik i trupave dhe përhapja e nxehtësisë.

	Java e pestë:  
	Energy and radiation. ligji i rrezatimit. Rrezatimi solare. Rrezatimi optic. Shtresa e ozonit. Optika atmosferike. Roli i rrezatimit solar në rritjen e bimëve

	Java e gjashtë:
	Agrometeorologjia dhe shkencat tjera.  Kontroli me sensor ne Agrometeorologji. Temperaturat e mediumit, Ajrit, tokës dhe ujit.

	Java e shtatë:  
	Roli i Kompjutereve ne modelime ne menagjimin e sistemeve agronomike, Sherbimi agrometeorologjik. Ndryshimet klimatike dhe aplikimet ne agrikulture

	Java e tetë:  
	Termodinamika dhe parimet termodinamike.  Termodinamika atmosferike. Principi i pare i termodinamikës. Principi i dytë i termodinamikës, Temperatura e ajrit. Ndryshimi i tempreraturave

	Java e nëntë:  
	Shtypja atmosferike dhe erërat. Masa e atmosferes. Shtypja barometrike. Izobaret Izohypset, Klasifikimi i erërave. 

	Java e dhjetë:
	Stabiliteti atmosferik. Lagështia atmosferike. Avullimi i ujit në atmosferë. Lageshti arelative. 

	Java e njëmbedhjetë:
	Rete dhe percipitimi. Atmosfera në lëvizje. Valët atmosferike, Ekuacioni i valës, Valët atmosferike.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Masat airore dhe frontet. Klasifikimi i masave airore. Modifikimi i masave airore. Ciklonet dhe anticiklonet.

	Java e trembëdhjetë:    
	Furtunat tropikale. Bubullimi vetetima dhe tornadot.  Parashikimi i motit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Parashikimi i motit. Klima dhe ndrzshimet Klimatike.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Obervimi dhe matjet meteorologjike. Standardizimi i matjeve. Matja e temperatures së ajrit, shtypjes atmosferike, lageshtisë së hajrit, percipitimi.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjerata dhe ushtrime
- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim
- hyrja në sallë me kohë,
- shkyqja e telefonave celular
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